

# Sesja Rady Powiatu

26 października odbyła się XXXVII sesja Rady Powiatu Strzeleckiego. Pierwszym z dwóch tematów wiodących była informacja Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska w Opolu na temat stanu środowiska w powiecie strzeleckim w roku 2004. Z informacji tej wypływają następujące wnioski:

- w okresie ostatnich kilku lat wielkość emisji zanieczyszczeń do powietrza z zakładów szczególnie uciążliwych dla czystości powietrza w powiecie strzeleckim wykazuje stałą tendencję spadkową,
- ocena zanieczyszczenia powietrza (przeprowadzona w wyniku oceny wstępnej), ze względu na poziom stężeń pyłu zawieszonego i dwutlenku siarki, spowodowała zaliczenie powiatu do klasy B, a więc klasy, dla której należy właściwymi metodami określić obszar występowania przekroczeń wartości dopuszczalnej,
- w 2004 r. poziom stężeń podstawowych zanieczyszczeń powietrza tj. dwutlenku siarki i pyłu zawieszonego dotrzymał wartości normatywnych, natomiast dwutlenku azotu – przekroczył dopuszczalną wartość normy średniorocznej prawie dwukrotnie,
- wody Małej Panwi kontrolowa-

ne w 2004 r. na granicy z województwem śląskim w przekroju Żędowice były niezadowalającej jakości (IV klasa),

- wody podziemne pobierane do badań w ramach sieci krajowej monitoringu jakości zwykłych wód podziemnych z jednej ze studzien ujęcia komunalnego w Strzelcach Op. spełniały w 2004 r. warunki normatywne IV klasy (wody niezadowalającej jakości),
- w ramach gospodarki komunalnej, gminy realizują obowiązki nałożone na organy samorządowe ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach,
- wszyscy mieszkańcy gmin z terenu powiatu strzeleckiego objęci są zorganizowanym odbiorem odpadów komunalnych,
- ilość odpadów zdeponowanych na składowiskach komunalnych w roku 2004, w porównaniu w roku 2003 utrzymała się na tym samym poziomie, pomimo wprowadzenia przez wszystkie gminy selektywnej zbiórki odpadów, głównie opakowaniowych takich jak tworzywa sztuczne, papier szkło,
- w powiecie strzeleckim znajdują się cztery czynniki, zorganizowane składowiska odpadów komunalnych, a formalno-prawne zamknięcie nieczynnego składowiska odpadów w Jemielnicy planowane jest na rok 2007,
- gospodarka odpadami niebezpiecznymi w powiecie od lat kształtuje się mniej więcej na tym samym poziomie. Zwiększająca się ilość wytworzonych odpadów niebezpiecznych wynika w głównej mierze z rozszerzenia listy wytwórców tego typu opa-

dów.

Radni zwrócili uwagę na konieczność uświadamiania mieszkańców o szkodliwym wpływie na zdrowie ludzi wywoływanym przez spalanie śmieci plastikowych w przydomowych kotłowniach.

Po przyjęciu informacji przedstawionej przez Wojewódzkiego Inspektora Ochrony Środowiska, Rada przeszła do drugiego obszernego tematu, jakim było rolnictwo w powiecie strzeleckim w aspekcie wejścia Polski do Unii Europejskiej (szerszej piszemy o tym – w rozmowie z kierownikiem Biura Powiatowego ARIMR).

W tym zakresie, komisja wiodąca – gospodarza, wypracowała następujące wnioski:

- stałe, systematyczne tworzenie i przekazywanie informacji nt. zasadności łączenia się rolników w większe podmioty produkcyjne – dotychczas podejmowane próby zachęcania rolników do tego były nieskuteczne, co świadczy o indywidualizmie rolników. Niestety, następstwo może być smutne: może się okazać, że na rynku UE małe gospodarstwa rolne będą przegrzane w konkurencji z większymi grupami produkcyjnymi,
- rolnicy nie wiedzą, w jakich terminach będą otrzymywali dopłaty. Ponieważ ich działalność jest związana z pozytywnym kredytem i terminami ich spłat, jak również zakupami środków do produkcji rolnej, istnieje potrzeba stworzenia harmonogramu dopłat,
- wskutek niewłaściwej gospodarki wodnej (zabezpieczenie cieków wodnych, rowy melioracyjne, itp.) degradacji podlegają także i gleby. Zmniejszająca się ilość opadów w ostatnich latach w zesta-

wieniu z nieuregulowaną gospodarką wodną, wpływa negatywnie na wyniki osiągane przez rolników w prowadzonej działalności rolniczej. Komisja wnioskuje, by kompleksowo zająć się gospodarką wodną w powiecie, inwentaryzując kompetencje i obowiązki określonych podmiotów z uwzględnieniem potrzeb i możliwości finansowych,

- nową sferą działalności rolniczej staje się w ostatnim okresie stosowanie biomasy. Elektrownia Opole przyjmuje jej każdą ilość. Produkcja biomasy uzależniona jest od kilku czynników (gleba, jakość, wód, itp.). Komisja wnioskuje o wystąpienie do Izby Rolniczej z prośbą o dokonanie analizy, mającej na celu określenie, gdzie na terenie naszego powiatu dałoby się zastosować technologie wytwarzania biomasy przez rolników,
- we wszystkich działaniach dotyczących rolnictwa najważniejsza jest stała, systematyczna informacja, która na bieżąco trafia do rolników. Komisja wnioskuje, by informacje takie systematycznie zamieszczać w dwutygodniku „Powiat Strzelecki”, współtworząc je z organizacjami rolniczymi działającymi w powiecie i województwie. W szczególności bardzo ważne jest uzyskanie rzetelnej informacji i przekazanie jej w trybie pilnym rolnikom w sprawie kwot mlecznych. Obecnie wielu rolników płaci kary, a ceny kwot na wolnym rynku są zbyt drogie.

W dalszej części obrad Rada podjęła następujące uchwały w sprawie:

- w sprawie zmiany budżetu powiatu na rok 2005,
  - wyrażenia zgody na zabezpieczenie prawidłowego wydatkowania środków pochodzących z dopłat do stawek w grach liczbowych (MENIS) w formie wexla „in blanco”,
  - zmiany Regulaminu Organizacyjny Starostwa Powiatowego w Strzelcach Op.
  - zmiany uchwały Nr XXIX/269/05 Rady Powiatu Strzeleckiego z 26.01.2005 r. w sprawie ustalenia regulaminu określającego niektóre zasady wynagradzania nauczycieli za pracę oraz zasady przyznawania nauczycielom zatrudnionym w oświatowych jednostkach organizacyjnych na terenie powiatu strzeleckiego dodatków do wynagrodzenia i nagród obowiązującego w roku budżetowym 2005
  - zmiany uchwały regulującej wysokości stawek opłat za zajęcia pasa drogowego,
  - najniższego wynagrodzenia zasadniczego oraz wartości jednego punktu w kategorii szerszego wada dla pracowników samorządowych zatrudnionych w jednostkach organizacyjnych Powiatu Strzeleckiego
  - zatwierdzenia statutu ZOZ w Strzelcach Op.
- Kolejna sesja odbędzie się 30 listopada br., a jej tematem przewodnim będzie Informacja Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej o stanie bezpieczeństwa ochrony przeciwpożarowej w powiecie oraz o zagrożeniach pożarowych powiatu.

/AT/

## Przyszłość to odnawialne źródła energii



Uprawa wierzby energetycznej

„Energia z Biomasy” to tytuł seminarium, które odbyło się 19 października w Urzędzie Marszałkowskim w Opolu, który wraz z Izba Rolniczą w Opolu był współorganizatorem tej imprezy. Celem seminarium było przybliżenie tematyki alternatywnych źródeł pozyskiwania energii. Unia Europejska w swym dążeniu do niezależności energetycznej postawiła na rozwój odnawialnych źródeł energii. Polska zobowiązała się do realizacji unijnych wskaźników dotyczących 7,5-procentowego udziału energii z odnawialnych źródeł w produkcji krajowej energii elektrycznej oraz do posiadania 5,75-procentowego udziału biopaliw w transporcie do 2010 r. Konieczność rozwoju wykorzystania odnawialnych

źródeł energii została potwierdzona w przyjętej 4 stycznia br. Polityce energetycznej Polski do 2025 r. Natomiast w sierpniu br. raportie określającym cele w zakresie udziału energii elektrycznej wytwarzanej z odnawialnych źródeł energii zawarto strukturę udziału poszczególnych rodzajów tej energii, z której wynika, że energia z biomasy wyniesie 4% krajowego zużycia energii elektrycznej.

Stanowi to dla rolnictwa ogromne wyzwanie. Aktualny potencjał biomasy potrzebny do wywiązania się z przyjętych zobowiązań jest niewystarczający. Niezbędna jest jej produkcja na plantacjach energetycznych. Przedsiębiorstwa elektroenergetyczne, na które nałożono obowiązkowe limity produkcji i zakupu „zielonej energii”, muszą już dziś wiedzieć, na co mogą liczyć ze strony rolnictwa w perspektywie roku 2010. Ostatnie zawirowania na rynku paliw, związane z rosnącymi cenami ropy naftowej, stworzyły przychylny klimat wykorzystywania biopaliw w transporcie i jednostkach stacjonarnych. Produkcja biomasy na cele energetyczne oraz uprawa roślin potrzebnych do produkcji biokomponentów do paliw to jednocześnie ogromna szansa aktywizacji terenów rolniczych.

Teodor Mróz

## Zupełnie niezły rok

dok. ze str. 1

dzo szybko wyczerpana – wnioski przestaliśmy przyjmować już w marcu. Najczęściej powtarzające się tu inwestycje związane były z poprawą stanu higienicznego gospodarstw – budową zbiorników gnojnicowych i układaniem płyt gnojnicowych. Następne działanie to wspieranie gospodarstw niskotowarowych. Z tej formy pomocy chce skorzystać 72 rolników z powiatu strzeleckiego; 17 gospodarstw jest już po kontroli.

**W tych liczbach można się pogubić. A może krótkie podsumowanie: rolnicy z naszego powiatu mogli otrzymać więcej unijnych pieniędzy?**

- Moim zdaniem – tak. Jeśli mamy zarejestrowanych 2.780 gospodarstw, którym przyznano numer ewidencyjny producenta, a wnioski o dopłaty bezpośrednio złożyło niespełna 2.200, to oznacza, że blisko 600 rolników to jeszcze potencjalni beneficjenci. Część z nich zapewne nie wierzyla, że faktycznie z dopłat można skorzystać. Druga część pracuje za granicą, a nie załatwiwszy wszystkich spraw formalno-prawnych związanych z gospodarstwem w kraju, nie mogła wystąpić o dopłaty, bo przysługują one jego posiadaczowi lub dzierżawcy. Można więc sądzić, że na naszym terenie funkcjonuje trochę nieformalnych dzierżaw.

**A wysokość dopłat? Jest satysfakcjonująca dla rolników?**

- W tym roku były wyższe o 5 procent od ubiegłorocznych, ale za to mniej korzystny jest przelicznik euro niż w roku 2004.

**Na początku rozmowy wspominał pan o korzystnych tendencjach w strzeleckim rolnictwie. Co oprócz zwiększającej się powierzchni gospodarstw można tu wymienić?**

- Choćby zwiększenie towarowo-

ści gospodarstw i dążenie do ich specjalizacji. Można powiedzieć, że wśród strzeleckich rolników wytworzyła się pewna elita, głównie producentów mleka. Najlepszym przykładem, choć nie wyjątkiem, jest spółdzielnia w Kadłubie, która chyba jako jedyna w Polsce powstała jako oddolna inicjatywa. Mówiąc o elicie,

gdą rozpoczęliśmy akcję kolczykowania, czyli w roku 2003 – hodowano u nas 13,5 tysiąca sztuk, teraz – ponad 15 tysięcy; sądzę, że to ilość optymalna.

**Pojawily się jakieś nowe możliwości pozyskania pieniędzy przez rolników?**

- Taką nowością są dopłaty do



Pola uprawne w okolicach Góry św. Anny

nam na myśli nie tylko poziom krajowy, ale i europejski tych gospodarstw. Można powiedzieć krótko, że jakość mleka wymusił rynek. Dobre warunki przyrodnicze, zwłaszcza na północy naszego powiatu, połączone z wysokim standardem hodowli bydła, wpłynęły znacząco nie tylko na jakość mleka, ale i na zwiększenie wydajności. Podejrzewam, że i na naszym terenie są rolnicy, którzy płacąc zaliczki na poczet kar za przekroczenie kwot mlecznych. Hodowcy bydła poszukują kwot mlecznych, które można kupić i oferują za to niezłe pieniądze. A co do zwiększenia pogłowia bydła, mogę powiedzieć, że

upraw wierzby energetycznej i różę bezkolcowej – nie było ich w ubiegłym roku, a w tym mamy 4 wnioski o dopłaty do wierzby. Od września zeszłego roku można składać wnioski związane ze wspieraniem przedsięwzięć rolnośrodowiskowych. Brzmio to dość skomplikowanie, zwłaszcza gdyby jeszcze szczegółowo podać nazwy podprogramów, pakietów i wariantów, ale wszystko wiąże się z ekologią. Do naszego Biura Powiatowego ARIMR wpłynęło 80 wniosków, w tym 1 wniosek – na zachowanie lokalnych ras zwierząt, co w naszym konkretnym przypadku oznacza ochronę konia rasy śląskiej.

/mg/